
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
7-

10
-2

00
8

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2008/36166]
19 SEPTEMBER 2008. — Ministerieel besluit

betreffende de vaststelling van het zoneringsplan van de gemeente Kortemark

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, inzonderheid op
artikel 10.2.3., § 1, tweede lid, 20°, ingevoegd bij het decreet van 23 december 2005;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering zoals laatst gewijzigd bij besluit van 28 juni 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de
scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zonerings-
plannen;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op 6 november 2006 het voorontwerp van zoneringsplan heeft
overgemaakt aan de gemeente Kortemark;

Overwegende dat de gemeente Kortemark op 12 maart 2007 haar beoordeling heeft overgemaakt aan de Vlaamse
Milieumaatschappij; dat de beoordeling werd uitgevoerd conform de criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van
10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke
saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op 8 mei 2007 het ontwerp van zoneringsplan heeft
overgemaakt aan de gemeente Kortemark;

Overwegende dat tijdens het openbaar onderzoek adviezen werden ingediend, die betrekking hebben op het
zoneringsplan;

Overwegende het advies van de gemeenten Hooglede, Staden, Houthulst, Ichtegem, Koekelare en Torhout;
Overwegende het advies van het bekkenbestuur van de IJzer;
Overwegende dat de gemeenteraad van 10 maart 2008 de toetreding tot WVEM/Infrax heeft goedgekeurd; dat

hierbij de rioolinfrastructuur werd overgedragen aan WVEM; dat dit aanleiding geeft tot een grondige wijziging van
het ontwerp van zoneringsplan; dat WVEM opteert voor een verder doorgedreven collectieve zuivering; dat de aanleg
van individuele behandelingsinstallaties voor afvalwater wordt beperkt;

Overwegende dat de clusters 185-766, 185-778, 185-4104, 185-4124 en 185-4125 op het ontwerp van zoneringsplan
zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp van
zoneringsplan zijn toegewezen aan de donkergroene zone; dat deze zone bij voorkeur wordt toegewezen aan het
collectief te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters worden toegewezen aan het collectief te optimaliseren
buitengebied;

Overwegende dat de clusters 185-2, 185-67, 185-83, 185-221, 185-223, 185-232, 185-291, 185-302, 185-330, 185-332,
185-335, 185-347, 185-354, 185-379, 185-408, 185-413, 185-417, 185-426, 185-438, 185-440, 185-443, 185-447, 185-449,
185-472, 185-477, 185-487, 185-488, 185-492, 185-516, 185-551, 185-560, 185-636, 185-649, 185-663, 185-688, 185-691,
185-701, 185-702, 185-706, 185-718, 185-748, 185-756, 185-775, 185-804, 185-825, 185-829, 185-853, 185-859, 185-870,
185-881, 185-891, 185-952, 185-4121 en 185-4123 op het ontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel
te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan de
lichtgroene zone; dat deze clusters worden toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied; dat dit in
overeenstemming is met de criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van
de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling
van de zoneringsplannen;

Overwegende dat de clusters 185-16, 185-18, 185-24, 185-26, 185-34, 185-36, 185-46, 185-50, 185-61, 185-65, 185-75,
185-81, 185-94, 185-96, 185-98, 185-100, 185-102, 185-104, 185-127, 185-143, 185-156, 185-164, 185-172, 185-174, 185-179,
185-191, 185-195, 185-199, 185-235, 185-247, 185-249, 185-258, 185-260, 185-269, 185-271, 185-272, 185-298, 185-304,
185-305, 185-322, 185-329, 185-348, 185-356, 185-358, 185-372, 185-384, 185-397, 185-401, 185-404, 185-406, 185-415,
185-419, 185-430, 185-442, 185-445, 185-457, 185-463, 185-467, 185-481, 185-513, 185-525, 185-529, 185-531, 185-535,
185-562, 185-573, 185-579, 185-581, 185-586, 185-588, 185-593, 185-630, 185-661, 185-670, 185-672, 185-673, 185-680,
185-682, 185-694, 185-698, 185-720, 185-725, 185-733, 185-752, 185-757, 185-759, 185-764, 185-767, 185-769, 185-780,
185-783, 185-786, 185-787, 185-789, 185-793, 185-817, 185-826, 185-847, 185-864, 185-866, 185-873, 185-920, 185-921,
185-930, 185-932, 185-933, 185-940, 185-947, 185-950, 185-962, 185-964, 185-967, 185-989, 185-1016, 185-1017, 185-1019,
185-1028, 185-1044 en 373-73 op het ontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren
buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan de gele zone; dat deze
clusters worden toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied; dat dit in overeenstemming is met de
criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding
tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat WVEM 250 meter als absolute grens hanteert voor de afstand van een cluster tot het collectief
of centrale gebied om nog in aanmerking te komen voor aansluiting via een drukriool; dat de aansluiting van een
woning door middel van een drukriolering een grotere bedrijfszekerheid en een hoger milieurendement biedt in
vergelijking met de aanleg van een individuele behandeling van afvalwater; dat de clusters 185-1038, 185-112, 185-121,
185-123, 185-130, 185-140, 185-144, 185-146, 185-151, 185-160, 185-185, 185-243, 185-252, 185-257, 185-259, 185-262,
185-265, 185-270, 185-274, 185-293, 185-30, 185-300, 185-318, 185-320, 185-326, 185-340, 185-342, 185-343, 185-351,
185-364, 185-365, 185-369, 185-374, 185-389, 185-391, 185-394, 185-410, 185-4102, 185-4112, 185-4115, 185-412, 185-416,
185-420, 185-424, 185-431, 185-44, 185-451, 185-464, 185-466, 185-469, 185-473, 185-48, 185-483, 185-485, 185-490, 185-503,
185-504, 185-511, 185-519, 185-541, 185-548, 185-549, 185-564, 185-57, 185-571, 185-574, 185-591, 185-615, 185-634, 185-642,
185-644, 185-657, 185-674, 185-686, 185-687, 185-696, 185-700, 185-704, 185-711, 185-721, 185-736, 185-754, 185-77, 185-770,
185-781, 185-785, 185-791, 185-794, 185-832, 185-836, 185-851, 185-860, 185-863, 185-879, 185-892, 185-902, 185-906,
185-909, 185-916, 185-975 en 373-47 worden toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat dit aangepast ontwerp werd onderworpen aan een bijkomend openbaar onderzoek; dat tijdens
dit openbaar onderzoek geen bijkomende bezwaren werden ingediend;

Overwegende het advies van de gemeenten Ichtegem, Staden en Houthulst;
Overwegende het advies van de gemeente Hooglede; dat de gemeente Hooglede de cluster 185-4123 heeft

toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied; dat de gemeente Kortemark deze keuze wenst te volgen;
dat de cluster 185-4123 wordt toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende het advies van de gemeente Koekelare; dat de gemeente Koekelare de clusters 185-4119 en 185-4120
heeft toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied; dat deze woningen vrij geïsoleerd liggen; dat de
aansluiting op een individuele behandelingsinstallatie is aangewezen; dat de clusters 185-4119 en 185-4120 blijven
toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
7-

10
-2

00
8

Overwegende het advies van het bekkenbestuur van de IJzer;
Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 30 juni 2008 het aangepast ontwerp van zoneringsplan heeft

goedgekeurd;
Overwegende dat een afschrift van deze beslissing op 4 juli 2008 werd overgemaakt aan de Vlaamse

Milieumaatschappij;
Overwegende dat het definitief zoneringsplan werd opgemaakt conform de criteria bepaald in artikel 8 van het

besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en
bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat er conform het artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid
werd nagegaan of er door het zoneringsplan schadelijke effecten op het watersysteem optreden en er voorwaarden
opgelegd dienen te worden om deze effecten te voorkomen, te beperken of indien dit niet mogelijk is, te herstellen of
te compenseren;

Overwegende dat bij de opmaak van het zoneringsplan als randvoorwaarde een verbetering van de huidige
waterkwaliteit werd vooropgesteld; dat deze verbetering kan gerealiseerd worden door de bouw van een individuele
behandelingsinstallatie of door de aanleg van riolering, die wordt aangesloten op een bestaande of nog te bouwen
collectieve zuiveringsinstallatie; dat de keuze voor collectieve of individuele zuivering is gebaseerd op een
economische afweging van beide keuzes rekening houdend met de lokale specifieke omstandigheden; dat bij de aanleg
van het zuiveringssysteem bovendien zal gekozen worden voor een maximale scheiding van het afvalwater en het
hemelwater; dat na onderzoek blijkt dat het voorliggende definitief zoneringsplan geen relevante nadelige invloed
heeft op het watersysteem en geen significante schadelijke effecten veroorzaakt; dat er in deze fase van het project dan
ook geen extra voorwaarden of maatregelen dienen te worden opgelegd; dat het definitief plan bovendien verenigbaar
is met de doelstellingen en beginselen zoals opgenomen in artikel 5 en artikel 6 van het decreet van 18 juli 2003
betreffende het integraal waterbeleid,

Besluit :

Artikel 1. Het definitieve zoneringsplan voor de gemeente Kortemark wordt vastgesteld.

Art. 2. Het definitieve zoneringsplan wordt bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad en ligt ter
inzage bij de gemeente.

Brussel, 19 september 2008.

H. CREVITS


